
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 542

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 223 DEL 13-11-2020

AREA TECNICA

Oggetto: "Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato di Villa Lempa".
Liquidazione incentivo per funzioni tecniche attività di Responsabile Unico del
Procedimento ai sensi dell'art. 113 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. CUP:
B79J20000180002.

L'anno  duemilaventi addì  tredici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
Il Comune di Civitella del Tronto risulta assegnatario di un contributo pari ad € 30.000.000 a valere

sulle risorse di cui alla L.R. n. 3/2020, art. 27 “Contributi ai Comuni per spese in c/Capitale – D.G.R. n.
303 del 08.06.2020”;
In data 16.06.2020, al prot. n. 5215 è pervenuta la nota della Giunta Regionale d’Abruzzo, in merito alla

definizione delle modalità attuative ai fini dell’erogazione del contributo in questione;
L’Amministrazione Comunale intende avvalersi del contributo in oggetto per il rifacimento del

pavimentazione della Piazza del Mercato e della relativa segnaletica orizzontale;
con propria determinazione n. 299 di R.G. (n. 117 di U.T) del 23.06.2020, ai sensi dell’art. 31 del D.

Lgs. 18/04/2016 n. 50 e della legge 241 del 07/08/1990 e smi, veniva nominato il Geom. Pietro
Conocchioli, dipendente del Comune di Civitella del Tronto – Area Tecnica, quale Responsabile Unico del
Procedimento;
con deliberazione della G.C. n. 34 del 14/07/2020, veniva stato approvato il progetto

Definitivo/Esecutivo dei lavori di “Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato di Villa
Lempa”. Contributo concesso dalla Regione Abruzzo ai Comuni per spese in c/Capitale – D.G.R. n. 303
del 08.06.2020, comportante la spesa complessiva di € 30.000,00, di cui € 23.393,55 per lavori a base
d’asta, € 800,00 per oneri di sicurezza ed € 5.806,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 343 di R.G. (n. 141 di U.T) del 20.07.2020,

veniva indetta una gara telematica con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di
cui all’art. 95 del D. Lgs. 50/2016, previa attivazione di una procedura negoziata sotto soglia, in conformità
a quanto disposto dall’art. 1, comma 2, let. a)  del D.L. 76/2020, tramite R.D.O. del MePA, finalizzata alla
stipula di un contratto avente la durata di giorni 30 a decorrere dalla data di inizio dei lavori, indicata in un
apposito verbale firmato dalle parti;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 350 di R.G. (n. 143 di U.T) del 27.07.2020,
venivano approvate le risultanze di gara: RDO n. 2612626 del 21/07/2020, il verbale di gara in data
24/07/2020, il contratto generato dal sistema MEPA e il nuovo quadro economico risultante all’esito di
gara, provvedendo all’aggiudicazione definitiva in favore della Ditta ASFALTI PICENI srl – P.IVA/C.F.
01129710446, con sede in Colli del Tronto (AP), Via G. Leopardi n. 33, per un importo complessivo pari a
€ 23.236,75, di cui € 20.324,32 per lavori al netto del ribasso d’asta del 13,12%, € 800,00 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed € 2.112,43 per IVA al 10%,
con determinazione del responsabile dell’Area Tecnica n. 493 di R.G. (n. 196 di U.T) del 20.10.2020,

veniva approvato il verbale di inizio dei lavori in oggetto, redatto in data 11/09/2020, da compiersi entro 30
giorni consecutivi, ovvero entro il 11/10/2020;

ACCERTATO che i lavori sono stati regolarmente eseguiti, come risulta dal verbale di ultimazione dei
lavori redatto in data 09/10/2020, presente agli atti;

RICHIAMATO l’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016, che disciplina gli incentivi e le spese facendo rinvio
per quanto concerne la definizione di modalità e criteri per la ripartizione di detti incentivi, a specifico
regolamento adottato dall’Amministrazione;

VISTA la deliberazione della G.C. n.56 in data 15.05.2019, esecutiva a termini di legge con la quale è
stato approvato il regolamento comunale per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento
di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture ex art.113
D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO l’art. 1, comma 4 - LAVORI e comma 8 del regolamento comunale per la costituzione e la
ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito di
opere/lavori, servizi e forniture ex art.113 D.Lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che l’importo incentivante ammonta ad € 387,10 (Importo lordo lavori € 24.193,55 x 2% x
80%) al lordo delle ritenute;

DATO ATTO che il dipendente Geom. Pietro Conocchioli -RUP dell’opera in oggetto, ha espletato l’attività
dalla programmazione alla fine dei lavori;

DATO ATTO che nel quadro tecnico economico del progetto Definitivo/Esecutivo approvato con
deliberazione della G.C. n. 34 del 14/07/2020 alla voce “Competenze U.T.C. art. 113 d.lgs. 50/2016” di cui
al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. risulta imputata la somma complessiva di euro 387,10;

ACCERTATA la regolarità degli atti sopra citati e ritenuto di dover dare corso alla liquidazione del fondo
per complessivi euro 387,10 per le attività svolte, ai sensi dell’art.1 del regolamento comunale per la
costituzione e la ripartizione dell’incentivo per funzioni tecniche;

RITENUTO pertanto di dover liquidare al Geom. Pietro Conocchioli il compenso incentivante, così come
segue:

IMPORTO
LORDO

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

CPDEL
23,80%

IRAP
8,50%

TOTALE
ON. RIFLES.

IMPORTO
LORDO

€ 387,10 € 292,59 € 69,64 €  24,87 € 94,51 € 387,10

quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in questione, comprensivo degli oneri accessori;

ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTI:
il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020/2022
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.223 del 13-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



€ 387,10

IMPORTO
NETTO SUL
CEDOLINO

al Geom. Pietro Conocchioli, quale Responsabile Unico del Procedimento

2°) di IMPUTARE ed IMPEGNARE la spesa di € 387,10 nel seguente modo:

CPDEL
23,80%

DATI DEI PAGAMENTI

IRAP
8,50%

TOTALE
ON. RIFLES.

IMPORTO CAP IMPEGNO FINANZIAMENTO MODALITA’ DI PAGAMENTO

IMPORTO
LORDO

387,10 2806/1
Contributo Regione
Abruzzo

Mediante bonifico su IBAN
come da cedolino mensile

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità;
il regolamento comunale sui controlli interni
il regolamento per la ripartizione del fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;
il Decreto del Sindaco del 20.05.2019 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

DETERMINA

1°) di LIQUIDARE E PAGARE l’incentivo di cui all’art.113 del d.lgs. n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.
relativamente ai lavori di: “Riqualificazione ed arredo urbano della Piazza del Mercato di Villa
Lempa” l’importo netto sul cedolino di € 292,59 così suddiviso:

3°) di TRASMETTERE la presente determinazione  unitamente alla relativa documentazione giustificativa,
al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

   IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      Geom. Fabrizio Verticelli

IMPORTO
LORDO

€ 387,10 € 292,59 € 69,64

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.223 del 13-11-2020 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3

€  24,87 € 94,51

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2020-11-13T12:46:08+0000
	Fabrizio Verticelli




